CONGRESSO NACIONAL

APRESENTAÇÃO DE EMENDAS

ETIQUETA

data

07.06.2011

 PROJETO DE LEI N° 8035/2010.

autor

Deputado Artur Bruno

 nº do prontuário

1      Supressiva 2.   Substitutiva 3. Modificativa

4. Aditiva

X

5. Substitutivo

global

Página    Artigo:

Meta 7

Parágrafo  Inciso   alínea

 TEXTO / JUSTIFICAÇÃO

EMENDA ADITIVA

Acrescente-se uma nova  estratégia  (7.27) para a Meta 7 do Anexo do Projeto de Lei n. 8035/10,

que passa a ter a seguinte redação:

Estratégia 7.27: Garantir que a oferta da educação escolar indígena se articule às questões de

sustentabilidade, autonomia e valorização da identidade cultural dos povos a que se destina.

JUSTIFICAÇÃO

As ações de educação escolar indígena devem ter por objetivo valorizar os saberes, a oralidade e

história de cada povo em diálogo com os demais saberes produzidos por outras sociedades

humanas, bem como, contemplar a gestão sustentável dos recursos territoriais e ambientais das

terras indígenas.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2011.

ARTUR BRUNO

Deputado Federal PT/CE